

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 MUTOHホールディングス株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 7999 URL <http://www.mutoh-hd.co.jp>
 代表者 取締役社長 佐藤 敏明 TEL (03) 5740-8700
 問合せ先責任者 経営管理本部 部長 阿部 利彦

(百万円未満の端数切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第3四半期	23,818	12.1	3,089	102.6	3,049	98.4	1,692	90.4
19年3月期 第3四半期	21,244	0.9	1,525	68.8	1,536	30.0	888	-
19年3月期	28,752		1,962		2,068		1,073	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期 第3四半期	34.18		-	
19年3月期 第3四半期	17.14		-	
19年3月期	20.83		-	

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第3四半期	31,777	20,100	62.1	399.24
19年3月期 第3四半期	30,124	18,700	61.0	360.60
19年3月期	29,723	18,744	62.0	364.41

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期 第3四半期	2,546	△ 297	△ 1,764	6,452
19年3月期 第3四半期	1,319	△ 2,923	750	6,583
19年3月期	1,912	△ 2,743	△ 796	5,819

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日~平成20年3月31日) 【参考】

第3四半期までの業績は予定通り推移しており、平成19年11月15日に公表しました業績予想の変更はありません。

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通 期	32,500	13.0	3,600	83.5	3,700	78.9	2,150	100.4	43.42

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有
[新規] 1社 (社名 武藤工業株式会社)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結業績予想等の将来に関する記載は、当社が現在入手し得る情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における世界経済は、米国のサブプライムローン問題を発端とする金融不安から景気減速感を強めるなど、先行き不透明な状況が続いております。また、国内経済においてもサブプライムローン問題の影響による金融不安に加え、原油・原材料価格の高騰によるコスト増懸念など、景気の不透明感が現れております。

このような状況の中、当社グループの連結業績は、総じて堅調に推移いたしました。主力事業である大判インクジェットプリンタを中心とした情報画像関連機器事業では、当連結会計年度より本格投入いたしましたグラフィック用大判インクジェットプリンタ「V a l u e J e t」の販売が、海外市場を中心に引き続き好調に推移いたしました。

また、情報サービス事業では、システムインテグレーション事業において新規顧客の開拓など、積極的な事業展開を推進いたしました。

以上の結果、連結売上高は238億18百万円（前年同期比12.1%増）となり、損益面では売上高要因に加え本社移転によるオフィスオペレーションの効率化を図るなど経費圧縮に努めたことから、連結営業利益は30億89百万円（前年同期比102.6%増）、連結経常利益は30億49百万円（前年同期比98.4%増）、連結四半期純利益は16億92百万円（前年同期比90.4%増）となり、大幅に増加いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 当第3四半期の財政状態の変動状況

当第3四半期の総資産は317億77百万円となり、前連結会計年度末より20億53百万円増加しました。主な要因は現金及び預金、たな卸資産の増加によるものです。

負債につきましては、116億76百万円となり、前連結会計年度末より6億98百万円増加しました。主な要因は支払手形及び買掛金、前受金等その他流動負債の増加によるものです。

純資産につきましては、201億00百万円となり、前連結会計年度末より13億55百万円増加しました。主な要因は四半期純利益の計上によるものです。

(2) 当第3四半期のキャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

たな卸資産の増加による減少要因はあったものの、税金等調整前四半期純利益の増加等により、25億46百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

関係会社株式の売却による収入等の増加要因はあったものの、有形固定資産の取得による支出等により、2億97百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金の返済による支出、自己株式の取得による支出等により、17億64百万円の支出となりました。

以上の結果により、当第3四半期の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ6億32百万円増加し、64億52百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期業績につきましては、第3四半期までの業績は予定通り推移しており、平成19年11月15日に公表しました業績予想の変更はありません。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定です。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成19年4月1日を期日として、新たに武藤工業株式会社を新設分割にて設立しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした簡便的な方法により計算しております。
- ・たな卸資産の計上基準・・・帳簿たな卸高によって算定しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。
- ・当第3四半期連結会計期間および前第3四半期連結会計期間の数値については監査法人による監査を受けておりません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。

なお、この変更による営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金額	増減率	(平成19年3月期末) 金額
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産	18,533,563	20,147,180	1,613,617	8.7	17,939,598
1. 現金及び預金	6,583,831	6,452,175	△ 131,655	△ 2.0	5,819,722
2. 受取手形及び売掛金	6,066,154	6,485,399	419,245	6.9	6,574,696
3. たな卸資産	4,983,904	6,241,384	1,257,480	25.2	4,612,699
4. 繰延税金資産	203,596	368,429	164,832	81.0	302,042
5. その他	839,445	722,050	△ 117,395	△ 14.0	761,451
6. 貸倒引当金	△ 143,368	△ 122,258	21,110	△ 14.7	△ 131,014
II 固定資産	11,591,301	11,629,939	38,637	0.3	11,783,759
1. 有形固定資産	9,803,034	9,764,195	△ 38,839	△ 0.4	9,866,574
(1) 建物及び構築物	4,120,938	4,064,442	△ 56,495	△ 1.4	4,083,198
(2) 土地	5,076,863	5,090,272	13,409	0.3	5,082,659
(3) その他	605,233	609,480	4,246	0.7	700,716
2. 無形固定資産	158,823	169,734	10,911	6.9	180,475
3. 投資その他の資産	1,629,444	1,696,009	66,565	4.1	1,736,709
(1) 投資有価証券	1,040,871	820,259	△ 220,612	△ 21.2	1,015,474
(2) 繰延税金資産	448,467	596,285	147,818	33.0	455,588
(3) その他	276,002	361,222	85,219	30.9	397,189
(4) 貸倒引当金	△ 135,897	△ 81,757	54,139	△ 39.8	△ 131,543
資産合計	30,124,864	31,777,119	1,652,254	5.5	29,723,357

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第3四半期末	〔平成20年3月期〕 第3四半期末	金額	増減率	(平成19年3月期末) 金額
(負債の部)					
I 流動負債	6,537,564	8,082,326	1,544,762	23.6	6,712,054
1. 支払手形及び買掛金	3,944,114	5,233,268	1,289,154	32.7	4,034,441
2. 一年以内返済予定の長期借入金	471,000	-	△ 471,000	-	82,500
3. 賞与引当金	96,068	88,663	△ 7,405	△ 7.7	163,072
4. 製品保証引当金	513,362	626,681	113,319	22.1	566,434
5. その他	1,513,019	2,133,712	620,693	41.0	1,865,605
II 固定負債	4,886,536	3,594,616	△ 1,291,919	△ 26.4	4,266,830
1. 長期借入金	2,155,000	-	△ 2,155,000	-	1,125,000
2. 繰延税金負債	426,140	754,712	328,571	77.1	446,587
3. 退職給付引当金	2,025,639	2,204,218	178,579	8.8	2,044,971
4. 役員退職給与引当金	52,474	7,410	△ 45,064	△ 85.9	53,779
5. その他	227,282	628,275	400,993	176.4	596,492
負債合計	11,424,101	11,676,943	252,842	2.2	10,978,884
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,199,013	10,199,013	-	0.0	10,199,013
2. 資本剰余金	4,182,154	4,182,222	68	0.0	4,182,154
3. 利益剰余金	5,252,367	7,130,151	1,877,783	35.8	5,437,610
4. 自己株式	△ 957,027	△ 1,637,911	△ 680,884	71.1	△ 1,084,881
株主資本合計	18,676,508	19,873,476	1,196,968	6.4	18,733,896
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	315,522	197,602	△ 117,920	△ 37.4	280,903
2. 為替換算調整勘定	△ 609,455	△ 327,942	281,512	△ 46.2	△ 591,133
評価・換算差額等合計	△ 293,933	△ 130,340	163,592	△ 55.7	△ 310,229
III 少数株主持分	318,188	357,040	38,851	12.2	320,806
純資産合計	18,700,763	20,100,176	1,399,412	7.5	18,744,473
負債・純資産合計	30,124,864	31,777,119	1,652,254	5.5	29,723,357

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期 第3四半期〕	〔平成20年3月期 第3四半期〕	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売 上 高	21,244,472	23,818,134	2,573,662	12.1	28,752,821
II 売 上 原 価	14,421,045	15,263,958	842,913	5.8	19,783,974
売上総利益	6,823,427	8,554,176	1,730,748	25.4	8,968,846
III 販売費及び一般管理費	5,298,421	5,465,061	166,639	3.1	7,006,523
営業利益	1,525,005	3,089,115	1,564,109	102.6	1,962,323
IV 営業外収益	217,912	170,080	△ 47,832	△ 22.0	398,736
1. 受 取 利 息	61,713	114,572	52,858	85.7	96,603
2. 受 取 配 当 金	4,864	7,659	2,795	57.5	4,869
3. 持 分 法 投 資 利 益	17,153	8,980	△ 8,173	△ 47.6	27,678
4. 受 取 家 賃	112,456	-	△ 112,456	-	182,338
5. そ の 他	21,724	38,867	17,143	78.9	87,247
V 営業外費用	206,043	209,853	3,809	1.8	292,702
1. 支 払 利 息	19,490	15,535	△ 3,954	△ 20.3	31,636
2. 為 替 差 損	121,262	108,446	△ 12,816	△ 10.6	109,369
3. そ の 他	65,290	85,871	20,580	31.5	151,696
経常利益	1,536,874	3,049,342	1,512,467	98.4	2,068,358
VI 特別利益	83,153	30,923	△ 52,230	△ 62.8	86,815
1. 固 定 資 産 売 却 益	1,070	4,187	3,116	291.3	-
2. 貸 倒 引 当 金 戻 入 額	2,265	5,422	3,157	139.4	4,330
3. 持 分 法 変 動 益	14,168	-	△ 14,168	-	14,168
4. そ の 他	65,649	21,313	△ 44,335	△ 67.5	68,316
VII 特別損失	137,519	37,136	△ 100,382	△ 73.0	253,284
1. 固 定 資 産 廃 棄 損	28,231	13,623	△ 14,608	△ 51.7	44,840
2. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	18,190	18,190	-	-
3. 関 係 会 社 株 式 売 却 損	-	3,665	3,665	-	-
4. 減 損 損 失	66,659	-	△ 66,659	-	83,170
5. そ の 他	42,627	1,657	△ 40,970	△ 96.1	125,273
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,482,509	3,043,129	1,560,620	105.3	1,901,889
法人税、住民税及び事業税	562,723	1,315,861	753,137	133.8	794,095
少数株主利益	31,069	34,727	3,658	11.8	33,834
四半期(当期)純利益	888,716	1,692,540	803,824	90.4	1,073,959

(注) 当第3四半期及び前第3四半期における税金費用については簡便な方法により計算しているため、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (千円)	10,199,013	4,182,154	5,437,610	△ 1,084,881	18,733,896
四半期中の変動額					
四半期純利益			1,692,540		1,692,540
自己株式の取得				△ 557,477	△ 557,477
自己株式の処分		68		656	725
持分法適用会社減少に伴う減少高				3,791	3,791
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計 (千円)	-	68	1,692,540	△ 553,029	1,139,579
平成19年12月31日 残高 (千円)	10,199,013	4,182,222	7,130,151	△ 1,637,911	19,873,476

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高 (千円)	280,903	△ 591,133	△ 310,229	320,806	18,744,473
四半期中の変動額					
四半期純利益					1,692,540
自己株式の取得					△ 557,477
自己株式の処分					725
持分法適用会社減少に伴う減少高					3,791
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	△ 83,301	263,190	179,889	36,234	216,123
四半期中の変動額合計 (千円)	△ 83,301	263,190	179,889	36,234	1,355,703
平成19年12月31日 残高 (千円)	197,602	△ 327,942	△ 130,340	357,040	20,100,176

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	(平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,482,509	3,043,129	1,901,889
減価償却費	330,123	408,199	484,216
固定資産処分損	28,939	9,476	44,813
長期前払費用償却費	24,147	4,446	41,351
減損損失	66,659	-	83,170
貸倒引当金の増減額(△減少額)	19,440	△ 7,496	2,438
賞与引当金の増減額(△減少額)	△ 66,243	△ 74,409	760
製品保証引当金の増加額	35,602	38,775	86,667
退職給付引当金の増加額	188,172	159,247	207,503
役員退職給与引当金の減少額	△ 40,513	△ 46,369	△ 39,208
為替差益	△ 8,423	△ 9,039	△ 10,418
受取利息及び受取配当金	△ 66,578	△ 122,232	△ 101,472
持分法投資利益	△ 17,153	△ 8,980	△ 27,678
持分変動損益	△ 14,168	-	△ 14,168
支払利息	19,490	15,535	31,636
投資有価証券売却益	-	△ 426	-
投資有価証券評価損	-	18,190	-
関係会社株式売却損	-	3,665	-
売上債権の減少額	1,024,379	193,218	548,504
たな卸資産の増減額	△ 280,266	△ 1,510,246	94,790
その他の流動資産の増減額(△増加額)	△ 483,932	55,549	△ 433,672
仕入債務の増減額(△減少額)	△ 438,319	1,085,989	△ 351,949
その他の流動負債の増減額(△減少額)	△ 97,669	△ 72,989	56,198
その他の固定負債の増加額	107,815	36,277	3,162
小計	1,814,012	3,219,511	2,608,535
利息及び配当金の受取額	66,037	118,455	101,207
利息の支払額	△ 19,111	△ 15,546	△ 30,358
法人税等の支払額	△ 541,768	△ 775,951	△ 766,917
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,319,170	2,546,468	1,912,467
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 2,940,738	△ 302,475	△ 3,061,840
有形固定資産の売却による収入	8,237	4,962	11,696
無形固定資産の取得による支出	△ 32,261	△ 24,877	△ 70,339
投資有価証券の取得による支出	△ 16,512	△ 207,479	△ 37,926
投資有価証券の売却による収入	67,467	2,462	67,467
関係会社株式の売却による収入	-	250,000	-
貸付金回収による収入	409	308	511
長期前払費用の増加による支出	△ 787	△ 1,008	△ 787
差入保証金の差入による支出	△ 15,435	△ 27,248	△ 146,211
差入保証金の返還による収入	2,992	11,799	16,350
その他投資による支出	-	△ 5,898	-
その他投資による収入	2,698	1,600	477,867
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,923,928	△ 297,855	△ 2,743,211
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入による収入	1,200,000	-	1,200,000
長期借入金の返済による支出	△ 130,928	△ 1,207,500	△ 1,549,428
自己株式の売却による収入	168	725	168
自己株式の取得による支出	△ 319,117	△ 557,477	△ 446,972
財務活動によるキャッシュ・フロー	750,122	△ 1,764,252	△ 796,231
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	192,741	148,091	200,974
V 現金及び現金同等物の増減額(△減少額)	△ 661,893	632,453	△ 1,426,001
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,192,277	5,819,722	7,192,277
VII 連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	53,446	-	53,446
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,583,831	6,452,175	5,819,722

重要な後発事象

(子会社の合併)

当社の連結子会社であるムトーアイテックス株式会社と当社の持分法適用関連会社であるムトーメカトロニクス株式会社は、平成19年12月17日開催の各々の臨時株主総会決議に基づき、平成20年1月1日を期して、ムトーアイテックス株式会社を存続会社、ムトーメカトロニクス株式会社を消滅会社とする吸収合併を実施致しました。

(1) 被取得企業の名称

ムトーメカトロニクス株式会社

(2) 被取得企業の事業の内容

- ①メカトロニクス機器開発
- ②システム、ソフトウェア開発
- ③その他コンピュータ関連事業

(3) 企業結合を行う理由

両者の得意分野を統合して総合力を伸ばすことにより、お客様のニーズに迅速に対応できる体制を構築し、スケールメリットとシナジー効果を追求し、当社グループの事業拡大と経営基盤の強化につなげることを目的としております。

(4) 企業結合日

平成20年1月1日

(5) 企業結合の法的形式

ムトーアイテックス株式会社を存続会社、ムトーメカトロニクス株式会社を消滅会社とする吸収合併方式といたしました。

(6) 企業合併後の名称

ムトーアイテックス株式会社

(7) 合併比率

会社名	ムトーアイテックス株式会社	ムトーメカトロニクス株式会社
合併比率	1.00	1.56